BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 43/TCHQ-GSQL

V/v kiểm tra, giám sát kho bãi, địa điểm theo quy định tại
Nghị định số 68/2016/NĐ-CP

Hà Nội, ngày 06 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan tại các Thông báo kết luận tại
các Hội nghị giao ban công tác, triển khai nhiệm vụ của Tổng cục Hải quan, liên quan đến hoạt
động của các kho bãi, địa điểm, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố
thực hiện nội dung sau:

1. Đối với các kho bãi, địa điểm đã được Tổng cục Hải quan công nhận, đang hoạt động,
chỉ đạo các Chi cục Hải quan thực hiện thủ tục hải quan đối với hàng hóa đưa vào, đưa ra và
quản lý, giám sát hàng hóa lưu giữ tại kho bãi, địa điểm theo đúng quy định của pháp luật hiện
hành.

2. Thực hiện kiểm tra, rà soát các điều kiện hoạt động của các kho bãi, địa điểm trên địa
bàn theo đúng quy định tại điểm a khoản 1 Điều 63 Luật Hải quan, Nghị định số 68/2016/NĐ-CP
ngày 01/7/2016 được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 67/2020/NĐ-CP ngày 15/6/2020 của
Chính phủ; khoản 10 Điều 91 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi, bổ
sung tại Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Các trường hợp kho bãi, địa điểm không đáp ứng các điều kiện theo quy định của pháp
luật, Cục Hải quan tỉnh, thành phố thông báo nội dung cần bổ sung hoàn thiện trước ngày
30/3/2021, tiến hành kiểm tra đánh giá lại trước 5/5/2021. Quá thời hạn nêu trên, các kho bãi, địa
điểm không đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định thì Cục Hải quan tỉnh, thành phố gửi báo cáo
về Tổng cục Hải quan (qua Cục Giám sát quản lý về Hải quan) để thực hiện các thủ tục tạm
dừng, chấm dứt hoạt động theo đúng thẩm quyền hoặc hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện thủ tục hải
quan theo quy định của pháp luật.

Các trường hợp kho bãi, địa điểm có tính chất, quy mô đòi hỏi thời gian dài hơn thời hạn
nêu trên, Cục Hải quan tỉnh, thành phố trao đối với các doanh nghiệp về thời hạn hoàn thành, báo
cáo về Tổng cục Hải quan (qua Cục Giám sát quản lý về Hải quan) để hướng dẫn, chỉ đạo thực
hiện.

Tổng cục Hải quan có ý kiến để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TCT. Nguyễn Văn Cẩn;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành